
 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  دارة العامة للشئون القانونية الإ
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣: ملف رقم 
 ــــــــــــ
  
  

  ١٩٩٧لسنة ) ١١(آتاب دورى رقم
  بشأن

اتفاقية تجنب الازدواج الضريبى ومنع التهرب من الضرائب المفروضه على الدخل بين 
 ٣/١/١٩٩١حكومتى جمهورية مصر العربية وبلجيكا والموقعه فى القاهرة بتاريخ 

  والصادر بشانها قرار السيد رئيس جمهورية مصر العربية 
  يد وزير الخارجية  والس١٩٩١ لسنة ١٦١رقم 

  ١٩٩٧ لسنة ٢٦رقم 
  ــــــــــــــــــــــــ

  
 قѧѧرار الѧѧسيد وزيѧѧر   ١٩٩٧ابريѧѧل ١٠ الѧѧصادر فѧѧى  ١٥سѧѧبق ان صѧѧدر بالجريѧѧدة الرسѧѧمية العѧѧدد             

   -: والذى قرر بانه ٤٧ لسنة ٢٦الخارجية رقم 
ن الضرائب المفروضه علѧى  تنشر فى الجريدة الرسمية اتفاقية تجنب الازدواج الضريبى ومنع التهرب م         

الѧѧѧدخل بѧѧѧين حكومѧѧѧه جمهوريѧѧѧة مѧѧѧصر العربيѧѧѧة وحكومѧѧѧة مملكѧѧѧة بلجيكѧѧѧا الموقعѧѧѧة فѧѧѧى القѧѧѧاهرة بتѧѧѧاريخ   
 وحيث سѧبق ان اصѧدرت الاتفاقيѧة المѧشار اليهѧا بقѧرار          ٣/٣/١٩٩٧ ويعمل بها اعتبارا من      ٣/١/١٩٩١

شار اليѧه وتѧضمنت بعѧض        وتم نشرها بѧذات العѧدد المѧ        ١٩٩١ لسنة   ١٦١رئيس الجمهورية رقم    / السيد  
  )ضريبة الاطيان وضريبة المبانى الخفر(الضرائب التى تخص المصلحة وتشمل 

  
وذلك فيما تختص المصلحة بتحصيلة من    ) المرفقة  (لذا فان المصلحة تنبه الى تنفيذ ما تضمنه الاتفاقية          

   .٣/٣/١٩٩٧ضرائب تناولتها الاتفاقية ويعمل بها اعتبارا من 
  

   م                     ٢٧/٥/١٩٩٧: تحريرا فى 
 
  

  رئيس المصلحة                                                                         
  

  )عبد الرحمن الزينى  (                                                                               
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  قرار وزير الخارجية
  ١٩٩٧ لسنة ٢٦ رقم

  ـــــــــــــــــ
  

  وزير الخارجية
  

 بѧشأن الموافقѧة   ٢/٥/١٩٩١ الصادر بتاريخ  ١٦١رئيس الجمهورية رقم    / بعد الاطلاع على قرار السيد      
على اتفاقية تجنب الازدواج الضريبى ومنѧع التهѧرب مѧن الѧضرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل بѧين حكومѧة                       

  ٣/١/١٩٩١بلجيكا الموقعه فى تاريخ جمهورية مصر العربية وحكومة مملكة 
   ١٢/٦/١٩٩١وعلى موافقة مجلس الشعب بتاريخ 

   ١٥/٦/١٩٩١رئيس الجمهورية بتاريخ / وعلى تصديق السيد 
  

  قرر
  )مادة وحيدة(

  
تنشر فى الجريدة الرسمية اتفاقية الازدواج الضريبى ومنع التهرب من الضرائب المفروضه على الدخل              

  .٣/١/١٩٩١ر العربية حكومة مملكة بلجيكا ، الموقعة فى القاهرة بتاريخ بين حكومة جمهورية مص
   ٣/٣/١٩٩٧ويعمل بها اعتبارا من 

  
  ١٩/٢/١٩٩٧صدر بتاريخ 

 
  
  

                                                                                                 وزير الخارجية 
                

   عمرو موسى                                                                                                
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  قرار رئيس جمهورية مصر العربية

  ١٩٩١ لسنة ١٦١رقم 
ئب المفروضة بشأن الموافقة اتفاقية تجنب الازدواج الضريبى ومنع التهرب من الضرا

على الدخل بين حكومتى جمهورية مصر العربية وبلجيكا والموقعه فى القاهرة بتاريخ 
٣/١/١٩٩١  

  ــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  رئيس الجمهورية 
            

  : من الدستور ١٥١بعد الاطلاع على الفقرة الثانية من المادة 
                                              

  قرر
  )مادة وحيدة(

  
ووفѧѧق علѧѧى اتفقيѧѧة تجنѧѧب الازدواج الѧѧضريبى ومنѧѧع التهѧѧرب مѧѧن الѧѧضرائب المفروضѧѧه علѧѧى الѧѧدخل بѧѧين  

   ٣/١/٩١حكومتى جمهورية مصر العربية وبلجيكا والموقعه فى القاهرة بتاريخ 
  .وذلك مع التحفظ بشرط التصديق 

  
  .ه ١٤١١ شوال سنة ١٧صدر برئاسة الجمهورية فى 

  ).م١٩٩١ مايو سنة ٢افق المو( 
  
  
  

  حسنى مبارك                                                                    
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  بين أتفاقية
  ومملكة بلجيكا جمهورية مصر العربية
  بشأن

  على الدخل ائب المفروضهالتهرب من الضر تجنب الازدواج الضريبى ومنع
  ــــــــــــــــــــــ

  
رغبѧѧه مѧѧن حكومѧѧة جمهوريѧѧة مѧѧصر العربيѧѧة وحكومѧѧة مملكѧѧة بلجيكѧѧا فѧѧى عقѧѧد اتفاقيѧѧة لتجنѧѧب                 

الازدواج الضريبى ومنع التهرب مѧن الѧضرائب المفروضѧه علѧى الخѧل ، فقѧد تѧم الاتفѧاق بينهمѧا علѧى مѧا                           
   -:ياتى 

                                                                            
  الفصل الاول
  نطاق الاتفاقية

  )١المادة (
  النطاق الشخصى

  
  .تطبق هذه الاتفاقية على الاشخاص المقيمين فى احدى الدولتين المتعاقدتين أو آليهما 

  
  )٢المادة ( 

  الضرائب التى تتناولها الا تفاقية
  

  ضرائب الدخل التى تفرضها الدولة المتعاقدة أوأحدتطبق هذه الاتفاقية على  -١
  .أقسامها السياسة او سلطاتها المحلية وبصرف النظر عن طريقة جبايتها 

تعتبر ضرائب مفروضة على الدخل جميع الضرائبة المقروضه علѧى مجمѧوع الخѧل او علѧى عناصѧر                    -٢
كية المنقوله وغيѧر المنقولѧه   الدخل بما فى ذلك الضرائب على الا رباح المحققه من التصرف فى المل   

والضرائب على مجموع الاجور والمرتبات التى تѧدفعها المنѧشات وآѧذلك الѧضرائب علѧى الزيѧاده فѧى             
  .قيمة راس المال 

 الضرائب الحالية التى تطبق عليها هذه الاتفاقية على الاخص  -٣
  :بالنسبة لمصر   ) أ(
  .الضريبة على الدخل المساعد من الممتلكات الثابته  -١
  )ل ضريبه الا طيان وضريبة المبانى ضريبة الخقروتشم( 
 .الضريبة على ايرادات رؤؤس الاموال المنقوله  -٢
                                                                 .الضريبة علي الإيرادات الصناعية  -٣
 .الضريبة علي الأجور والمرتبات والمكافآت الإيرادات المرتبة لمدي الحياة  -٤
 .الضريبة علي أرباح المهن وغيرها من المهن غير التجارية  -٥
 .الضريبة علي أرباح الإيراد  -٦
 .شرآات الضريبة علي أرباح ال -٧
 .الضرائب الأضافية المفروضة بنسبة مئوية من الضرائب المذآورة بعاليه أو بطريقة أخري  -٨
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 بهѧذا اللفѧظ الأراضѧي القوميѧة والميѧاه      مملكѧة بلجيكѧا وبѧالمعنى الجغرافѧى يقѧصد     " بلجيكا "  يقصد بلفظ    – ٢
الإقليمية وأي منطقة أخرى في المياه تمارس عليها بلجيكا حقوق الѧسيادة سѧلطاتها القѧضائية طبقѧا للقѧانون                    

  ٠الدولى 
  ٠مصر أو بلجيكا حسب الحالة " ودولة متعاقدة أخرى "  " دولة متعاقدة " يقصد بعبارات ) ب ( 
  أو شرآة أو أى هيئه أخرى مكونه من مجموعة أشخاصفرد " شخص " يشمل لفظ  ) ج( 
أى هيئѧѧѧه ذات شخѧѧѧصية اعتباريѧѧѧة أو أى وحѧѧѧده تعامѧѧѧل آشخѧѧѧصية اعتباريѧѧѧة  " شѧѧѧرآة " يقѧѧѧصد بلفѧѧѧظ ) د ( 

  ٠لأغراض الضريبة 
ومѧشروع فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى       " مѧشروع فѧي أحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين           " يقصد بعبارتى    ) ه( 

ع يديره شخص مقيم فѧي إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين ومѧشروع يѧديره شѧخص مقѧيم فѧي                      على التوالى مشرو  
  ٠الدولة المتعاقدة الأخرى 

  ٠حسبما يقتضيه مدلول النص ) الضريبة المصرية أو الضريبة البلجيكية ( يقصد بلفظ الضريبة  ) و ( 
 لѧه إدارتѧه الفعليѧة فѧي الدولѧة           أى نقل بحѧرى أو جѧوى يقѧوم بѧه مѧشروع            ) النقل الدولى   ( يقصد بعبارة   ) ز  ( 

  ٠المتعاقدة ويستثنى من ذلك النقل البحرى أو الجوى بين أماآن داخل الدولة المتعاقدة الأخرى فقط 
  ٠يقصد بعبارة السلطات المختصة ) ح ( 
  ٠ بالنسبة لمصر وزير المالية أو من يمثله قانونا – ١
  ٠ونا   بالنسبة لبلجيكا وزير المالية أو من يمثله قان– ٢
 وفيما يتعلق بتطبيق الاتفاقية بمعرفة أحدى الدولتين المتعاقدتين يقѧصد بѧأى عبѧارة لѧم يѧرد لهѧا تعريѧف                       – ٢

محدد ، المعنى المقѧرر لѧه وفقѧا لقѧانون تلѧك الدولѧة بѧشأن الѧضرائب التѧى تناولهѧا هѧذه الاتفاقيѧة وذلѧك مѧا لѧم                      
  ٠يقصد النص خلاف ذلك 

   ) ٤المـادة ( 
المقيم

 هذه الاتفاقية يقصد بعبارة مقيم في دولة متعاقدة أى شخص يخضع وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة         لأغراض – ١
للѧѧضرائب المفѧѧروض فيهѧѧا وذلѧѧك بحكѧѧم موطنѧѧه أو محѧѧل أقامتѧѧه أو مرآѧѧز أدارتѧѧه أو أى معيѧѧار أخѧѧر ذو طبيعѧѧة 

  ٠مشابهة 
ولتين فѧأن حالتѧه هѧذه تعѧالج     مقѧيم بكلتѧا الѧد    ) ١(  في حالة إذا ما آان شخص يعتبر وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة        – ٢

   -: آالأتي 
يعتبر مقيما بالدولة التى يكون له فيها مسكن دائم تحت تصرفه ، فإذا آان لـه مسكن دائم تحت تѧصرفه                 ) أ  ( 

مرآز المصالح الحيوية   ( في آلتا الدولتين يعتبر مقيما بالدولة التى بها علاقات شخصية أو اقتصادية أو في               
  (٠  
عدم إمكان تحديد الدولة المتعاقدة التى يوجѧد بهѧا مرآѧز مѧصالحه الحيويѧة أو فѧي حالѧة عѧدم                       في حالة   ) ب  ( 

  ٠وجود مسكن دائم تحت تصرفه في أى من الدولتين يعتبر مقيما بالدولة التى له فيها محل أقامته المعتاد 
فѧي أى منهمѧا يعتبѧر شخѧصا     إذا آان له محل إقامة معتاد في آلتا الدولتين أو إذا لم يكن له محل إقامѧة        ) ج( 

  ٠مقيما في الدولة التى يحمل جنسيتها 
إذا آان يحمل جنѧسية آلتѧا الѧدولتين أو لا يحمѧل جنѧسية أى منهمѧا تقѧوم الѧسلطات المختѧصة بالѧدولتين                      ) د  ( 

  ٠المتعاقدتين بإيجاد حل بالاتفاق المشترك 
يعتبѧر مقيمѧا فѧي آلتѧا الѧدولتين           ) ١ (  في حالة ما إذا آѧان شѧخص مѧن غيѧر الإفѧراد وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة                    – ٣

  ٠المتعاقدتين فانه يعتبر مقيما في الدولة المتعاقدة التى يوجد بها مرآز الإدارة الفعلى له 
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   )٥المـادة ( 
  المنشـأة الدائمـة

  
المكѧѧان الثابѧѧت الѧѧذى يѧѧزاول فيѧѧه آѧѧل نѧѧشاط  " المنѧѧشأة الدائمѧѧة "  لأغѧѧراض هѧѧذه الاتفاقيѧѧة يقѧѧصد بعبѧѧارة – ١
  ٠مشروع أو بعضه ال
  :على وجه الخصوص " المنشأة الدائمة "  تشمل عبارة – ٢
  ٠محل الإدارة ) أ ( 
  ٠الفرع ) ب ( 
  ٠مبانى تستخدم آمعرض للمنتجات  ) ج( 
  ٠المكتب ) د ( 
  ٠المصنع  ) ه( 
  ٠الورشة ) و ( 
  ٠موارد الطبيعية المنجم أو بئر البترول أو الغاز آو المحجر أو أى مكان آخر لاستخراج ال) ز ( 
  ٠المزرعة أو الغراس أو الماشية والمعدات التى تستخدم في الزراعة ) ح ( 
  :أيضا " منشأة دائمة "  آما تشمل عبارة – ٣
موقѧѧع البنѧѧاء أو الإنѧѧشاء أو مѧѧشروع التجميѧѧع أو الترآيѧѧب أو الأنѧѧشطة الإشѧѧرافية المرتبطѧѧة بѧѧذلك إذا مѧѧا ) أ ( 

  ٠آثر من سته أشهر استمر هذا الموقع أو المشروع لا
تقديم الخدمات بما فيها الخدمات الاستشارية بواسطة مشروع عن طريق العاملين به أو أفѧراد أخѧرى                 ) ب  ( 

لѧنفس المѧشروع   ( يستخدمها المشروع لهذا الغرض ، ولكن فقѧط إذا اسѧتمرت الأنѧشطة ذات الطبيعѧة نفѧسها            
  ٠ شهرا ١٢ستة أشهر في خلال مدة لمدة أو مدد تزيد في مجموعها عن ) أو مشروع متعلق به 

  :ما يلى " منشأة دائمة "  استثناء من الأحكام السابقة لهذه المادة لا تشمل عبارة – ٤
  ٠الانتفاع بالتسهيلات فقط لغرض التخزين أو عرض السلع أو البضائع الخاصة بالمشروع ) أ ( 
  ٠لأغراض التخزين أو العرض فقط الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع الخاصة بالمشروع ) ب ( 
الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوآѧة للمѧشروع لغѧرض تѧصنيعها فقѧط بواسѧطة مѧشروع                    ) ج( 

  آخر 
  ٠الاحتفاظ بمكان ثابت لنشاط يباشر فقط شراء السلع أو البضائع أو جمع المعلومات للمشروع ) د ( 
 القيѧѧام بѧѧأي عمѧѧل أو نѧѧشاط للمѧѧشروع ولѧѧه صѧѧفه تمهيديѧѧة أو  الاحتفѧѧاظ بمكѧѧان ثابѧѧت لنѧѧشاط يباشѧѧر فقѧѧط ) ه( 

  ٠مساعده 
) أ  ( الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل يزاول بѧه أى مجموعѧة مѧن الأنѧشطة المѧذآورة فѧي الفقѧرات الفرعيѧة                       ) و  ( 

بشرط أن يكون النشاط الإجمالي للمكان الثابت للعمل والناتج من مجموعѧة هѧذه الأنѧشطة ذا صѧفه         ) ه( الى  
  ٠دية أو مساعده تمهي
فان الѧشخص بخѧلاف الوآيѧل المѧستغل الѧذى تѧسرى عليѧه أحكѧام              ) ٢ ،   ١(  استثناء من أحكام الفقرتين      – ٥

الفقرة السابعة والذى يعمل في أحدى الدولتين المتعاقدتين نيابѧة عѧن مѧشروع فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى                      
اقدة الأولى بالنسبة لاى أنشطة يؤديهѧا هѧذا الѧشخص      يعتبر هذا المشروع آن له منشأة دائمة في الدولة المتع         

  :المشروع إذا آان هذا الشخص 
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آن يكѧون لѧѧه ويمѧѧارس عѧѧادة سѧѧلطة إبѧѧرام العقѧود نيابѧѧة عѧѧن المѧѧشروع آلا إذا اقتѧѧصرت مجهوداتѧѧه علѧѧى   ) أ ( 
ن الثابѧت  التى إذا مورست من خلال مكان ثابت للعمѧل لا تجعѧل ذلѧك المكѧا     ) ٤( الأنشطة المذآورة في الفقرة    

  منشأة دائمة طبقا لأحكام هذه الفقرة أو 
  
  
  
آن لا يكѧѧون لѧѧه هѧѧذه الѧѧسلطات ولكنѧѧه اعتѧѧاد آن يحѧѧتفظ فѧѧي الدولѧѧة المѧѧذآورة أولا بمخѧѧزون مѧѧن الѧѧسلع   ) ب ( 

  ٠والبضائع التى يتسلمها بانتظام نيابة عن المشروع 
 إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين مѧا عѧدا       استثناء من الأحكام السابقة لهѧذه المѧادة فѧان مѧشروع التѧأمين فѧي        – ٦

مѧѧشروع إعѧѧادة التѧѧأمين تعتبѧѧر منѧѧشأة دائمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى إذا جمعѧѧت أقѧѧساط منطقѧѧة فѧѧي تلѧѧك  
الدولة الأخѧرى أو قامѧت بعمѧل تѧأمين علѧى المخѧاطر الموجѧودة بهѧا عѧن طريѧق شѧخص آخѧر بخѧلاف الوآيѧل                              

  ٠ة المستغل الذى تسرى عليه أحكام الفقرة السابع
 لا يعتبر آن لمشروع تابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين منشأة دائمة في الدولة المتعاقدة الأخѧرى لمجѧرد                  – ٧

قيامه بإعمال تجارية في الدولة الأخرى عن طريق سمسار أو وآيل عام بالعمولة أو أن وآيѧل آخѧر لѧه صѧفه            
دية ، مѧع ذلѧك إذا خصѧصت أنѧشطة هѧذا             مستقلة على أن يعمل آل من هؤلاء الأشخاص في حدود مهنتهم العا           

الوآيل آلية أو آلها تقريبا نيابة عن المشروع فانه لا يعتبر وآيل ذو صفة مستقلة آمѧا هѧو موضѧح فѧي هѧذه                          
  ٠الفقرة 

 آن مجرد آون مقيمة في إحدى الدولتين المتعاقدتين مسيطرة على أو تحت الأخرى أو تقوم بѧأداء عمѧل      – ٨
لا يجعل في حѧد ذاتѧه ايѧا    ) سواء عن طريق منشأة دائمة أو بآية طريقة أخرى   ( ى  في الدولة المتعاقدة الأخر   

  ٠من الشرآتين منشأة دائمة للشرآة الأخرى 
  

  الفصل الثالـث
  الضرائـب علـى الدخـل 

   ) ٦المادة ( 
  الدخـل الناتج من ممتلكات عقاريـة

  
اقѧѧدتين مѧѧن ممتلكѧѧات موجѧѧودة فѧѧي  يخѧѧضع الѧѧدخل الѧѧذى يѧѧستمده شѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي إحѧѧدى الѧѧدولتين المتع – ١

   ٠الدولة المتعاقدة الأخرى للضريبة في تلك الدولة الأخرى 
المعنى المحدد لهѧا وفقѧا لقѧانون الدولѧة المتعاقѧدة التѧى توجѧد بهѧا                 " الممتلكات العقارية   "  يقصد بعبارة    – ٢

لعقاريѧة والحقѧوق التѧى تѧسرى        تلك الممتلكات ، وتشمل هذه العبارة على إدخال الأموال الملحقة بالممتلكات ا           
عليها أحكام القانون العام فيما يتعلق بملكية الأراضي وحق الانتفاع بالممتلكات العقاريѧة والحقѧوق المتعلقѧة                 
بمبالغ متغيرة أو ثابتة مقابل استغلال أو الحق فى اسѧتغلال المѧصادر المعدنيѧة والمѧوارد الطبيعيѧة الأخѧرى ،                      

  ٠ الممتلكات العقارية ولا تعتبر السفن والطائرات من
علѧѧى الѧѧدخل النѧѧاتج مѧѧن الاسѧѧتعمال المباشѧѧر للممتلكѧѧات العقاريѧѧة أو تأجيرهѧѧا   ) ١(  تطبѧѧق أحكѧѧام الفقѧѧرة – ٣

  ٠واستعمالها على آي نحو آخر 
أيضا على الدخل الناتج من الممتلكات العقارية لمشروع والدخل الناتج  ) ٢ ،  ١(  تطبق أحكام الفقرتين     – ٤

  ٠ت العقارية المستخدمة لأداء خدمات شخصية مستقلة من الممتلكا
  

   )٧المـادة ( 
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  الأرباح التجارية والصناعيـة
  

 الأرباح التى يحققها مشروع إحدى الدولتين المتعاقدتين تخضع للضريبة فى تلك الدولة فقط ما لѧم يكѧن                   – ١
   فإذا آان المشروع ٠آائنة فيها المشروع يزاول نشاطا فى الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة دائمة 

  
  
  

يزاول نشاط على النحو السابق فان أرباح المشروع يجوز آن تخضع للضريبة فى الدولة الأخѧرى ولكѧن فѧى                    
  ٠حدود ما يخص المنشأة الدائمة فقط 

ة أو  مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة الثالثة ، إذا آان مشروع فى إحدى الدولتين المتعاقدتين يѧزاول تجѧار   – ٢
نشاطا فى الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريѧق منѧشأة دائمѧة آائنѧة فيهѧا فتحѧدد فѧى آѧل مѧن الѧدولتين الأربѧاح                         
التѧѧى تخѧѧص المنѧѧشأة الدائمѧѧة علѧѧى أسѧѧاس الأربѧѧاح التѧѧى آانѧѧت تحققهѧѧا لѧѧو آانѧѧت مѧѧشروعا واضѧѧحا ومѧѧستقلا    

 مستقلة تمامѧا عѧن المѧشروع        ويزاول نفس النشاط أو نشاطا مماثلا فى نفس الظروف مماثلة ويتعامل بصفة           
  ٠الذى يعتبر 

 عنѧѧد تحديѧѧد أربѧѧاح المنѧѧشأة الدائمѧѧة يѧѧسمح بخѧѧصم المѧѧصروفات المتعلقѧѧة بالمنѧѧشأة الدائمѧѧة وتتѧѧضمن          – ٣
 ٠المصروفات التنفيذية والإدارية العامة سواء حѧدثت فѧى الدولѧة الكѧائن بهѧا المنѧشأة الدائمѧة أو فѧى غيرهѧا                   

مدفوعة من المنشأة الدائمة الى المرآز الرئيسى للمشروع أو الى آي من     ومع ذلك لا يسمح بخصم المبالغ ال      
وذلك آإتاوات والمѧصاريف والمѧدفوعات الأخѧرى        ) بخلاف التعويضات عن النفقات الفعلية      ( مكاتبه الأخرى   

المماثلة فѧى مقابѧل اسѧتخدام حقѧوق الاختѧراع أو أيѧة حقѧوق أخѧرى أو العمولѧة عѧن خѧدمات محѧددة أو نظيѧر                              
رة أو سواء فى شكل فائدة على القروض النقديѧة المقدمѧة للمنѧشأة الدائمѧة فيمѧا عѧدا حالѧة المѧشروعات                        الإدا

المѧѧصرفية وبالمثѧѧل لا يؤخѧѧذ فѧѧى الحѧѧسبان عنѧѧد تحديѧѧد أربѧѧاح المنѧѧشأة الدائمѧѧة أيѧѧة مبѧѧالغ تحمѧѧل بهѧѧا المنѧѧشأة    
 فѧى شѧكل    – نفقѧات فعليѧة      الدائمة المرآѧز الرئيѧسى أو آي مѧن مكاتبѧه الأخѧرى بخѧلاف التعويѧضات فѧى مقابѧل                    

أتاواك أو رسوم أو أية مدفوعات أخرى فى مقابل استخدام حقوق الاختراع أو أية حقوق أخرى أو فѧى شѧكل                  
عمولѧѧة خѧѧدمات محѧѧددة أو فѧѧى نظيѧѧر الإدارة سѧѧواء فѧѧى شѧѧكل فائѧѧدة علѧѧى القѧѧروض النقديѧѧة المقدمѧѧة للمرآѧѧز      

  ٠ المشروعات المصرفية الرئيسى للمشروع أو آي من مكاتبه الأخرى فيما عدا حالة
 فإذا آان العѧرف يجѧرى فѧى إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين علѧى تحديѧد الأربѧاح الخاصѧة بالمنѧشاة الدائمѧة                     – ٤

لا تمنѧع تلѧك      ) ٢( على أساس تقسيم نسبى لأرباح المشروع الكلية علѧى مختلѧف أجزائѧه فѧان أحكѧام الفقѧرة                    
لѧѧضرائب علѧѧى أسѧѧاس التقѧѧسيم النѧѧسبى الѧѧذى جѧѧرى عليѧѧه  الدولѧѧة المتعاقѧѧدة مѧѧن تحديѧѧد الأربѧѧاح التѧѧى تخѧѧضع ل

  العرف على آن طريقة التقسيم النسبى يجب آن تؤدى على نتيجة تتفق مع المبادئ المبينة فى هذه المادة 
  ٠ لا يعتبر آن منشأة دائمة قد حققت أرباحا لمجرد أنها قد اشترت سلعا أو بضائع للمشروع – ٥
ن الأرباح التى ستنسب الى المنشأة الدائمة تحدد بѧنفس الطريقѧة سѧنة بعѧد                 لأغراض الفقرات السابقة فا    – ٦

  أخرى مالم تجد أسباب جدية آافية تبرر غير ذلك 
 إذا آانت الأرباح تتضمن عناصر من الدخل تتناولها على انفراد مواد أخرى فى هذه الاتفاقية فان أحكام                – ٧

  ٠تلك المواد لا تخل بأحكام هذه المادة 
  

   )٨ادة المـ( 
   النقل البحرى والجوى
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 الأربѧѧاح الناتجѧѧة مѧѧن تѧѧشغيل الѧѧسفن أو الطѧѧائرات فѧѧى النقѧѧل الѧѧدولى تخѧѧضع للѧѧضريبة فقѧѧط فѧѧى الدولѧѧة         – ١
  ٠المتعاقدة التى يوجد بها مرآز الإدارة الفعلية للمشروع فقط 

 إذا آان مقر الإدارة الفعلية لمشروع النقل البحرى على ضهر سفينة فيعتبر أنه موجود فى الدولѧة التѧى                    – ٢
  ة التى يقيم فيها مستغل السفينة توجد بها الميناء القومى للسفينة أو إذا لم يوجد مثل هذا الميناء ففى الدول

 مѧن الاشѧتراك فѧى اتحѧاد أو مѧشروع مѧشترك أو               بالمثل على الأربѧاح الناتجѧة      ) ١(  تسرى أحكام الفقرة     – ٣
  ٠وآالة دولية لتشغيل السفن والطائرات 
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   )٩المـادة ( 
   المشروعـات المشترآـة

  
شѧѧر فѧѧى إدارة أو إذا سѧѧاهم مѧѧشروع تѧѧابع لإحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مبا ) أ  ( – ١

  الأخرى أورأس مال مشروع تابع للدولة المتعاقدة رقابة أو 
إذا ساهم نفس الأشخاص بطريق مباشر أو غير مباشر فى إدارة أو رقابѧة أو رأس مѧال مѧشروع         ) ب        ( 

  ٠تابع لإحدى الدولتين المتعاقدتين ومشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى 
ة أو المالية أو إذا وضعت أو فرضت فى آي من الحالتين شروط بين مشروعين فيما يتعلق بعلاقتهما التجاري          

تختلف عن الشروط التى يمكن أن تقوم بين مشروعين مستقلين فان أية أرباح آان يمكن آن يحققها آي مѧن                    
المشروعين أو لѧم تكѧن هѧذه الѧشروط قائمѧة ولكنѧه لѧم يحققهѧا بѧسبب قيѧام هѧذه الѧشروط ، يجѧوز ضѧمها الѧى                                 

  ٠أرباح هذا المشروع وإخضاعها للضريبة تبعا لذلك 
  

   ) ١٠المـادة ( 
  توزيعـات الأسهم

  
   ) ١١المـادة ( 

  الفوائـد
  

   )١٢المـادة ( 
  الإتاوات

  
   )١٣المـادة ( 

  )الأرباح الرأسمالية ( 
  

   )١٤المـادة ( 
  الخدمات الشخصية المستقلة 

  
   ) ١٥المـادة  ( 

  الخدمات الشخصية غير المستقلة 
  

   ) ١٦المـادة ( 
  مكافآت أعضاء مجلس الإدارة 

  
   )٧١المـادة ( 

  الدخل الذى يحصل عليه فنانو الحفلات العامة والرياضيون
  

   )١٨المـادة ( 
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  المعاشـات والإيراد المرتـب
  
  

   )١٩المـادة ( 
  الاثابات والمعاشات الخاصة بالوظائف الحكومية 

  
   )٢٠المـادة ( 

  الدخل الذى يحصل عليه الطلبة والمتدربون 
  

   )٢١المـادة ( 
  ا الأساتذة والمدرسون والباحثون الإثابة التى يحصل عليه

  
   )٢٢المـادة ( 

  الدخول الأخرى 
  

 مع عدم الإخلال بأحكام الفقѧرة الثانيѧة مѧن هѧذه المѧادة فѧان عناصѧر الѧدخل الѧذى يحѧصل مقѧيم فѧى دولѧة                            – ١
  ٠ ولم تتعرض له المواد السابقة لهذه الاتفاقية للضريبة فى تلك الدولة فقط –متعاقدة مهما آان منشأة 

 ومع ذلك فإذا آان مثل هذا الدخل حصل عليѧه مقѧيم فѧى دولѧة متعاقѧدة مѧن مѧصادر فѧى الدولѧة المتعاقѧدة                 – ٢
  ٠الأخرى فان مثل هذا الدخل يجوز آن يخضع أيضا للضريبة فى الدولة التى نشأ فيها وفقا لقوانينها 

  
  

  الفصـل الرابـع
  طرق تجنب الازدواج الضريبـى

  
   )٢٣المـادة ( 

   الضريبـىمنع الازدواج
  

  : فى مصر يمكن تجنب الازدواج الضريبى آما يلى – ١
أدنѧاه مѧن الѧضرائب المѧصرية المѧشار      ) ب ( يعفى الدخل خلاف الدخل المشار أليѧه فѧى الفقѧرة الفرعيѧة        ) أ  ( 

بة إذا آѧان خاضѧعا للѧضري       ) ٢( من الفقرة الثالثة من الفقرة الثالثة مѧن المѧادة           ) أ  ( إليها فى الفقرة الفرعية     
  ٠فى بلجيكا بمقتضى هذه الاتفاقية 

والفقѧرة الرابعѧة مѧن     ) ١٢ ،  ١١ ،   ١٠( الدخل الذى يحصل عليه من بلجيكا والمشار أليه فى المѧواد            ) ب  ( 
يجوز آن يخضع للضريبة فى مصر وفقا لأحكام هذه المواد علѧى             ) ٢٢ ،   ١٧ ،   ١٦( والمواد   ) ١٣( المادة  

فيمѧا  ( يمين فى مصر خصم الضريبة البلجيكية المفروضة على هѧذه الѧدخول              ويحق للمق  ٠المبالغ الإجمالية     
 الѧѧضريبة المدفوعѧѧة عѧѧن الأربѧѧاح التѧѧى أجريѧѧت منهѧѧا هѧѧذه ويѧѧسمح بهѧѧذا  – فѧѧى حالѧѧة توزيعѧѧات الأسѧѧهم –عѧѧدا 

علѧى الأسѧاس     ) ٧( مѧن المѧادة      ) ٣( من الفقѧرة    ) أ  ( الخصم من الضرائب المشار إليها فى الفقرة الفرعية         
  ٠ يشمله هذا الدخل الذى

إذا آان الدخل الذى حصل عليه مقيم فى مѧصر معفѧى مѧن الѧضريبة فѧى مѧصر وفقѧا لآي حكѧم فѧى هѧذه                              ) ج( 
الاتفاقية فان لمصر مع ذلك أن تأخذ فى الاعتبار هѧذا الخѧل المعفѧى عنѧد حѧساب الѧضريبة علѧى بѧاقى الѧدخول           

  ٠التى حصل عليها هذه المقيم 
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  :لازدواج الضريبى آما يلى  فى بلجيكا يمكن تجنب ا– ٢
  
  
  
إذا حѧѧصل مقѧѧيم فѧѧى بلجيكѧѧا علѧѧى دخѧѧل يجѧѧوز آن يخѧѧضع للѧѧضريبة فѧѧى مѧѧصر وفقѧѧا لأحكѧѧام هѧѧذه الاتفاقيѧѧة  ) أ ( 

بخѧѧلاف أحكѧѧام الفقѧѧرة الثانيѧѧة مѧѧن المѧѧادة العاشѧѧرة والفقѧѧرتين الثانيѧѧة والѧѧسادسة مѧѧن المѧѧادة الحاديѧѧة عѧѧشرة       
 عنѧѧد – فѧѧان بلجيكѧѧا تعفيѧѧه مѧѧن الѧѧضريبة ولكنهѧѧا    –نيѧѧة عѧѧشرة  والفقѧѧرتين الثانيѧѧة والѧѧسادسة مѧѧن المѧѧادة الثا  

 قѧد تطبѧق سѧعر الѧضريبة الواجѧب تطبيقѧه فѧى حالѧة عѧدم                –احتساب قيمة الضريبة على باقى دخل هذا المقيم         
  ٠إعفاء مثل هذا الدخل 

ا إذا حصل مقيم فى بلجيكا على عناصر من دخله الكلى وآانت توزيعات أسهم خاضѧعة للѧضريبة ووفقѧ         ) ب  ( 
 ج( لأحكام الفقرة الثانية من المادة العاشرة وغير معفاة من الضريبة البلجيكية وفقا لأحكام الفقѧرة الفرعيѧة                

وإتѧѧاوات خاضѧѧعة   ) ١١( مѧѧن المѧѧادة    )  ٦ ، ٢( أدنѧѧاه فوائѧѧد خاضѧѧعة للѧѧضريبة وفقѧѧا لأحكѧѧام الفقѧѧرتين       ) 
 النسبة المحددة للѧضريبة الأجنبيѧة بمقتѧضى    فان ) ١٢( من المادة  ) ٦ ،   ٢( للضريبة وفقا لأحكام الفقرتين     

أحكѧѧام القѧѧانون البلجيكѧѧى يѧѧسمح بخѧѧصمها مѧѧن الѧѧضريبة البلجيكيѧѧة الخاصѧѧة بهѧѧذا الѧѧدخل وبالѧѧشروط وبالѧѧسعر  
من أجمالي الدخل فى حالة ما إذا آѧان المقѧيم     % ٢٠المنصوص عليه فى هذا القانون ويمنع الخصم بمقدار         

ات الأسهم أو الفوائد والذى يجوز آن يكون خاضعا للضريبة فى مѧصر             فى بلجيكا يحصل على دخل من توزيع      
 المعѧدل بالقѧانون   ١٩٧٤ لѧسنة  ٤٣بمقتضى أحكام الاتفاقية ولكنه أعفي من الضريبة بمقتѧضى القѧانون رقѧم           

  ٠ أو بمقتضى آي قانون أخرى دون المساس بالمبدأ العام المذآور هنا ١٩٧٧ لسنة ٣٢رقم 
يمѧة فѧى بلجيكѧا  ؟ أسѧهما فѧى شѧرآة مقيمѧة فѧى مѧصر وخاضѧعة للѧضريبة فѧى هѧذه                            إذا آانت شѧرآة مق     ) ج( 

الدولة فѧان توزيعѧات الأسѧهم التѧى تѧدفع لهѧا بواسѧطة الѧشرآة الأخيѧرة والتѧى يجѧوز خѧضوعها للѧضريبة فѧى                          
مصر طبقا لأحكام الفقرة الثانية من المادة العاشرة فأنها تعفى من الضريبة على أرباح الѧشرآات فѧى بلجيكѧا                    

  ٠بمقدار الإعفاء الذى يمنح لها إذا آانت الشرآتان مقيمتان فى بلجيكا 
 يجوز لدولة متعاقدة آن تخضع دخلا للضريبة يكون وفقا لأحكام هذه الاتفاقيѧة جѧائزا خѧضوعا للѧضريبة               – ٣

 فى الدولة المتعاقدة الأخرى حتى ولو آان مثل هذا الدخل لم يخضع للضريبة فى الدولة الأخرى بسبب خѧصم              
  ٠الخسائر عن آي فترة محاسبية 

 لأغراض هذه المادة فѧان الأربѧاح والѧدخول والمكاسѧب الخاصѧة بمقѧيم فѧى دولѧة متعاقѧدة والتѧى تخѧضع                          – ٤
للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى وفقا لهذه الاتفاقية سوف نعتبر أنها منشأة من مصادر فѧى تلѧك الدولѧة                    

  ٠الأخرى 
  

  
  الفصـل الخامـس
  ة أحكام خاصـ

  
   ) ٢٤المـادة ( 

  عدم التميـز
  

 لا يجوز إخضاع رعايѧا أى مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين فѧى الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى لآيѧة ضѧرائب أو أى                      – ١
التزام يتعلق بهذه الضرائب غير الضرائب والتزامات الضريبية التى يخضع لهѧا أو يجѧوز أن يخѧضع لهѧا فѧى              

  ٠ نفس الظروف رعايا تلك الدولة الأخرى
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  ٠ يقصد بلفظ رعايـا – ٢
  ٠جميع الأفراد الحاصلين على جنسية الدولة المتعاقدة ) أ ( 
  
  
  
جميع الأشخاص القانونية وشرآات الأشخاص والجمعيѧات التѧى تѧستمد مرآزهѧا القѧانونى مѧن القѧانون         ) ب( 

  ٠السارى فى الدولة المتعاقدة 
٣ –        ѧات        لا يجوز اخضاع الأشخاص عديمى الجنسية المقيمون فѧة التزامѧرائب أو آيѧة ضѧدة لآيѧة متعاقѧى دول

تتعلق بهذه الضرائب غير الضرائب والالتزامات الضريبية التى يخضع لها أو يجوز أن يخضع لهѧا فѧى نفѧس             
  ٠الظروف رعايا تلك لدولة متعاقدة 

 المتعاقѧدة   لا تخضع المنشأة الدائمة التى يمتلكها مѧشروع تѧابع لاحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين فѧى الدولѧة          – ٤
الأخرى لضرائب تفرض عليها فى تلك الدولة الأخرى أآثر عبئا من الضرائب التى تفرض على المѧشروعات       

  ٠التابعة لتلك الدولة الأخرى وتمارس نفس النشاط 
 لا يجѧѧوز تفѧѧسير هѧѧذا الѧѧنص علѧѧى انѧѧه يلѧѧزم إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بѧѧان تمѧѧنح المقيمѧѧين فѧѧى الدولѧѧة  – ٥

خѧѧرى آيѧѧة تخفيѧѧضات أو إعفѧѧاءات أو خѧѧصومات شخѧѧصية فيمѧѧا يتعلѧѧق بالѧѧضرائب ممѧѧا تمنحѧѧه         المتعاقѧѧدة الأ
  ٠لرعاياها بسبب الحالة المدنية أو الالتزامات العائلية 

 ) ٦( والفقرة   ) ١١١( من المادة    ) ٦( والفقرة   ) ٩(  فيما عدا الحالات التى ينطبق عليها حكم المادة          – ٦
 والإتاوات والنفقات التى يدفعها مѧشروع فѧى إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين الѧى                 فان الفوائد  ) ١٢( من المادة   

مقѧѧيم فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى تخѧѧصم عنѧѧد تحديѧѧد الأربѧѧاح الخاضѧѧعة للѧѧضريبة لهѧѧذا المѧѧشروع وبѧѧنفس     
  ٠الشروط آما لو آانت تدفع لمقيم فى الدولة المتعاقدة الأولى 

لاحدى الدولتين المتعاقدتين والتى يمتلك رأس مالها آله أو بعضه           لا يجوز اخضاع المشروعات التابعة       – ٧
أو يراقبѧѧه بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر شѧѧخص أو أشѧѧخاص يقيمѧѧون فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لآيѧѧة       
ضرائب أو آية التزامات تتعلق بهѧذه الѧضرائب فѧى الدولѧة المتعاقѧدة غيѧر الѧضرائب أو الالتزامѧات الѧضريبية                        

ا أو يجوز أن تخضع لها المѧشروعات المماثلѧة الأخѧرى فѧى تلѧك الدولѧة الأولѧى أو تكѧون اثقѧل                    التى تخضع له  
  ٠عبئا 
  ٠ ليس هذه المادة ما يفسر بأنه يمنع الدولة المتعاقدة من – ٨
اخضاع الضريبة للأرباح الكلية المنسوبة الى المنشأة الدائمة فى تلك الدولة التابعѧة لѧشرآة مقيمѧة فѧى           ) أ  ( 

المتعاقدة الأخѧرى أو الجمعيѧة يكѧون مرآѧز أدارتهѧا الفعليѧة فѧى الدولѧة الأخѧرى وذلѧك بѧسعر الѧضريبة                          الدولة  
المنصوص عليه فى قانون الدولة المشار أليهѧا أولا ولكѧن علѧى إلا يزيѧد عѧن أعلѧى سѧعر مطبѧق علѧى آѧل أو                      

  ٠جزء من أرباح الشرآات المقيمة فى الدولة المشار أليها أولا 
ضريبة علѧѧى توزيعѧѧات الأسѧѧهم التѧѧى تجريهѧѧا شѧѧرآة قابѧѧضة والتѧѧى تѧѧرتبط ارتباطѧѧا فعليѧѧا     أن تفѧѧرض الѧѧ) ب ( 

بمنشأة دائمة أو مرآز آائن فى الدولة المتعاقدة الأولى مملوآا لشرآة مقيمة فى الدولة المتعاقدة الأخرى أو                  
  ٠الجمعية مرآز أدارتها الفعلية فى الدولة المتعاقدة الأخرى 

  ٠فى هذه المادة الضرائب موضوع الاتفاقية " ضرائب "  يقصد بلفظ – ٩
  

   )٢٥المادة ( 
  إجراءات الاتفـاق المتبـادل
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 إذا رأى شѧѧخص أن الإجѧѧراءات فѧѧى إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين أو آلتاهمѧѧا تѧѧؤدى أو سѧѧوف تѧѧؤدى الѧѧى  – ١
                ѧلاج التѧائل العѧن وسѧر عѧصرف النظѧه بѧاز لѧة جѧذه الاتفاقيѧام هѧالف أحكѧا يخѧضرائب بمѧا  خضوعه للѧى تتيحه

القوانين المحلية بالدولتين أن يعرض قضية على الѧسلطة المختѧصة فѧى الدولѧة التѧى يقѧيم بهѧا ، أو إذا آانѧت                  
  فانه يعرض موضوعه على السلطة المختصة فى  ) ٢٤( حالته تنطبق عليها الفقرة الأولى من المادة 

  
  

ل ثѧلاث سѧنوات مѧن تѧاريخ أو أخطѧار عѧن              الدولة التى يعتبر مواطنا تابعا لها ويتعين أن تعѧرض القѧضية خѧلا             
  ٠الأجراء الذى أدى الى فرض الضريبة بما يخالف أحكام هذه الاتفاقية 

 تسعى السلطات المختصة إذا تبين لها أن الاعتراض له ما يبرره ولم تستطيع بنفسها أن تѧصل الѧى حѧل          – ٢
 الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى بقѧصد     مناسب ، أن تسوى الموضѧوع بالاتفѧاق المتبѧادل مѧع الѧسلطة المختѧصة فѧى           

  ٠تجنب الضرائب التى تخالف هذه الاتفاقية 
 تحاول السلطات المختصة فى الدولتين المتعاقدتين أن تسوى بالاتفاق المتبادل أيѧة صѧعوبات أو شѧكوك                  – ٣

  ٠ناشئة عن تفسير أو تطبيق هذه الاتفاقية 
راء اتѧصالات مباشѧرة فيمѧا بينهمѧا بغѧرض تطبيѧق           يجوز للسلطات المختصة فى الدولتين المتعاقدتين أج       – ٤

   يثبت – من خلال التشاور –الاتفاقية وبصفة خاصة فانهما 
  

   )٢٦المادة ( 
  تبـادل المعلومـات

  
 تتبادل السلطات المختصة فѧى الѧدولتين المتعاقѧدتين المعلومѧات اللازمѧة لإحكѧام هѧذه الاتفاقيѧة أو أحكѧام                     – ١

لمتعاقѧدتين المتعلقѧة بالѧضرائب التѧى تتناولهѧا الاتفاقيѧة وحيѧث يكѧون فѧرض هѧذه               القوانين المحلية للѧدولتين ا    
ويѧتم تبѧادل المعلومѧات دون التقيѧد     " الضرائب لا يتنافى مع الاتفاقية ولا مع منع التحايل والتهرب الѧضريبى    

 التى تعامل بهѧا  وتعامل آية معلومات تتسلمها الدولة المتعاقدة على أنها سرية وبنفس الطريقة         ) ١( بالمادة  
بما فى ذلѧك    ( هذه المعلومات طبقا للقوانين الداخلية لتلك الدولة ولا يجوز أفشلوها إلا للأشخاص والسلطات              

التѧѧى تعمѧѧل فѧѧى ربѧѧط أو تحѧѧصيل أو تنفيѧѧذ أو إقامѧѧة الѧѧدعوى الѧѧضريبية أو دفѧѧع   ) المحѧѧاآم والأجهѧѧزة الإداريѧѧة 
فاقيѧة ولا يѧستخدم مثѧل هѧؤلاء الأشѧخاص أو الѧسلطات هѧذه        الطعون المتعلقة بالضرائب التى تشمل عليها الات     

المعلومѧѧات إلا تلѧѧك الأغѧѧراض فقѧѧط ، ويمكѧѧنهم إفѧѧشاء هѧѧذه المعلومѧѧات أمѧѧام القѧѧضاء أو فيمѧѧا يتعلѧѧق بالأحكѧѧام    
  ٠القضائية 

  بما يؤدى الى إلزام إحدى الدولتين المتعاقدتين  ) ١(  لا يجوز بأي حال تفسير أحكام الفقرة – ٢
فيѧѧذ إجѧѧراءات إداريѧѧة تتعѧѧارض مѧѧع القѧѧوانين أو النظѧѧام الإداري الخѧѧاص بهѧѧا أو بالدولѧѧة المتعاقѧѧدة          بتن) أ ( 

  ٠الأخرى 
بتقѧѧديم معلومѧѧات لا يمكѧѧن الحѧѧصول عليهѧѧا طبقѧѧا للقѧѧوانين أو الѧѧنظم الإداريѧѧة المعتѧѧادة فيهѧѧا أو الدولѧѧة     ) ب ( 

  ٠المتعاقدة الأخرى 
جارة أو نشاط أو صناعة أو سر تجارى أو مهنى أو أسѧاليب  بتقديم معلومات من شأنها إفشاء أسرار ت  ) ج ( 

  تجارة أو معلومات مما يعتبر إفشاؤها مخالفا للنظام العام 
٠  

   )٢٧المـادة ( 
   أعضاء البعثة الدبلوماسية أو السلك القنصلى
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١ –                       ѧية بهѧة الدبلوماسѧضاء البعثѧة لأعѧضريبية الممنوحѧا الѧل بالمزايѧا يخѧة مѧسلك    ليس فى هذه الاتفاقيѧا وال
  ٠القنصلى طبقا للقواعد العامة للقانون الدولى أو طبقا لإحكام الاتفاقيات الخاصة 

فأن عضو البعثة الدبلوماسية أو السلك القنصلى أو البعثة الدائمة لاحѧدى            (  )  استثناء من أحكام المادة      – ٢
ثالثة سوف يعتبر بالنѧسبة لأغѧراض   الدولتين المتعاقدتين والموجود فى الدولة المتعاقدة الأخرى ا وفى دولة      

 
 
 

الاتفاقية مقيما فى الدولة المرسلة إذا آان يخضع فيها لنفس الالتزامات الضريبية على مجمѧوع دخلѧه مثلمѧا                   
  ٠يخضع المقيمون فى تلك الدولة المرسلة 

الأشѧѧخاص  لا تطبѧѧق أحكѧѧام هѧѧذه الاتفاقيѧѧة علѧѧى الهيئѧѧات الدوليѧѧة أو علѧѧى أعѧѧضائها أو موظفيهѧѧا أو علѧѧى  – ٣
الذين يكونون أعضاء فى بعثة دبلوماسية أو سلك قنѧصلى أو بعثѧة دائمѧة لدولѧة ثالثѧة والѧذين يتواجѧدون فѧى             
إحدى الدولتين المتعاقدتين ولا يخضعون فى أي من الѧدولتين المتعاقѧدتين لѧنفس الالتزامѧات الѧضريبية علѧى                     

  ٠مجموع دخولهم مثلما يخضع المقيمون بهما 
  

   )٢٨المـادة ( 
  واعـد مختلفةق

  
 لا يجوز تفسير أحكام هذه الاتفاقية بأنها تقيѧد بѧأي شѧكل مѧن الأشѧكال اسѧتثناء أو إعفѧاء أو تخفѧيض أو                           – ١

  ٠أي خصم أو أي سماح آخر تمنحه ألان أو فيما بعد 
  قوانين إحدى الدولتين المتعاقدتين عند تحديد الضرائب المفروضة بمعرفة تلك الدولة أو) أ ( 
  ٠فاقية أخرى تعقدها إحدى الدولتين المتعاقدتين أي ات) ب ( 
 ليس فى هذه الاتفاقية ما يمنع من تطبيق أحكام القانون الداخلى فѧى آѧل مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين التѧى                – ٢

  ٠تهدف على وجه التخصيص الى مكافحة الاحتيال والتهرب الضريبى 
  
  

  الفصـل السادس
  أحكام ختامية 

  
   )٢٩المـادة ( 

  الاتفاقيةنفـاذ 
  

  ٠ يتم التصديق على هذه الاتفاقية آما يتم تبادل وثائق التصديق فى أقرب وقت ممكن – ١
 تصبح هذه الاتفاقية سارية المفعول فى اليوم الخامس عشر التالى لتѧاريخ تبѧادل وثيقѧة التѧصديق ويبѧدأ         – ٢

  : سريان أحكامها 
ل الѧذى يѧدفع فѧى أو بعѧد اليѧوم الأول مѧن ينѧاير مѧن                   بالنسبة للضرائب المحجوزة عنѧد المنبѧع علѧى الѧدخ          ) أ  ( 

  ٠السنة التقويمية التالية لتلك السنة التى تم فيها تبادل وثائق التصديق 
بالنسبة للضرائب الأخرى على الѧدخل المѧستمر خѧلال الѧسنوات الѧضريبية التѧى تبѧدأ فѧى أو بعѧد اليѧوم                         ) ب  ( 

  ٠ك السنة التى تم فيها تبادل وثائق التصديق الأول من يناير من السنة التقويمية التالية لتل



 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  دارة العامة للشئون القانونية الإ
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣: ملف رقم 
 ــــــــــــ

 أن الاتفاقية التѧى عقѧدت بѧين بلجيكѧا ومѧصر للإعفѧاء المتبѧادل مѧن بعѧض الѧضرائب علѧى شѧرآات النقѧل                – ٣
 أن تمثѧل أى فتѧرة تخѧضع         ١٩٥٦ أآتѧوبر سѧنة      ١٣ ،   ١٨الجوى فى شكل خطابѧات متبادلѧة بالقѧاهرة بتѧاريخ            

  ٠من الاتفاقية  ) ٨( لإحكام المادة 



 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  دارة العامة للشئون القانونية الإ
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣: ملف رقم 
 ــــــــــــ

 
  

   )٣٠المـادة ( 
   إنهاء الاتفاقيـة

  
يستمر العمل بهذه الاتفاقية بدون وقت محدد ، ولكن يجوز لكل من الدولتين المتعاقѧدتين فѧى أو قبѧل الثلاثѧين      
من يونيو من أى سنة تقويمية بعد مرور خمس سنوات على الѧسنة التѧى تѧم فيهѧا تبѧادل وثѧائق التѧصديق أن                          

 الأخرى أخطار آتابيا بإنهاء الاتفاقية وذلك مѧن خѧلال الطѧرق الدبلوماسѧية ، وفѧى               ترسل الى الدولة المتعاقدة   
  ٠مثل هذه الحالة يتوقف العمل بالاتفاقية 

بالنѧѧسبة للѧѧضرائب المحجѧѧوزة عѧѧن المنبѧѧع علѧѧى الѧѧدخل الѧѧذى يѧѧدفع فѧѧى أو بعѧѧد اليѧѧوم الأول مѧѧن الѧѧسنة        ) أ ( 
  ٠ الإنهاء التقويمية التالية لتلك السنة التى قدمت فيها مذآرة

بالنسبة للضرائب الأخرى على الدخل المستمدة خѧلال الѧسنوات الѧضريبية التѧى تبѧدأ فѧى أو بعѧد اليѧوم                       ) ب  ( 
  ٠الأول من يناير من السنة التقويمية التالية لتلك التى قدمت فيها مذآرة الإنهاء 

لطة المخولѧة لهمѧا لهѧذا الغѧرض ،          إثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بالتوقيع على هذه الاتفاقيѧة بموجѧب الѧس              
  ٠وبعد تبادل وثائق التفويض والتأآد من صحتها 

  
 باللغات الإنجليزية والعربية والألمانيѧة والفرنѧسية ، وآѧل منهѧا متѧساوية               ٠٠٠٠٠٠حررت من نسختين فى     

  ٠فى الحجة من الناحية الرسمية وفى حالة الاختلاف فى التفسير بفضل النص الإنجليزي 
  
  
  

     عن حكومة                       عن حكومة                                                          
      المملكة البلجيكيـة                   جمهورية مصر العربيـة                                        
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